70 Rubryk 119–123 nie ma w wersji krótszej.

annuat pontifex ut dicant Gloria pa-
tri; et tunc repetitio versu quiescunt. 

118. Nam pontifex, mox ut com-
municaverit in partes mulierum, re-
dit in sedem et communicat regio-
narios per ordinem et eos qui in filo 
steterant et in diebus festis de scola 
duodecim. Nam, ceteris diebus, in 
presbiterio ubi potuerint commu-
nicent. 

118*. Nam pontifex, mox ut 
communicaverit ad partes mulie-
rum, redit in sedem et communicat 
regionarios per ordinem et in filo 
steterant. Qui tamen, data statione, 
ascendunt ad altare. Post pontificem 
archidiaconus eos confirmat. Ponti-
fex vero, postquam omnes commu-
nicaverint, sedet et abluit manus suas. 

119. Post omnes hos redeun-
tes nomincolator et sacellarius et 
acolytus qui patenam tenet et qui 
manustergium tenet et qui aquam 
dat ad sedem communicant70. 

120. Post pontificem archidiaco-
nus eos confirmat. 

121. Adstat autem subdiaconus 
regionarius ante faciem pontificis, 
ut annuat ei. Ille vero contemplans 
populum si iam communicati sunt 
et annuit ei. 

122. Et ille vadit ad humerum, 
aspicit ad primum scolae, faciens 
crucem in fronte sua, annuit ei di-
cere Gloriam; et ille, resalutato, dicit 
Gloria, Sicut erat, et versum. 

123. Finita autem antiphona, sur-
git pontifex cum archidiacono et 
veniens ad altare dat orationem ad 
complendum. 
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123*. Po zakończeniu antyfony 
papież wstaje i razem z archidiako-
nem udaje się do ołtarza, gdzie odma-
wia modlitwę po Komunii zwrócony 
w stronę wschodu; w tym bowiem 
miejscu, gdy powie Pan z wami, nie 
odwraca się w stronę ludu. 

124. Po odmówieniu modlitwy, 

diakon wskazany przez archidiakona 
spogląda na papieża, aby ten dał mu 
znak, po czym mówi do ludu: Idźcie 
w pokoju Chrystusa, który odpowiada: 
Bogu niech będą dzięki. 

125. [Ustawia się procesja] do 
zakrystii, [w której] przed papieżem 
niesione jest siedem świeczników 
oraz idzie subdiakon rejonowy z try-
bularzem. 

126. Po tym jak papież znajdzie 
się w prezbiterium, biskupi jako 
pierwsi mówią: Pobłogosław nas, ojcze, 
na co [papież] odpowiada: Niech nas 
Pan błogosławi. Oni zaś odpowiadają: 
Amen. Po biskupach [idą] prezbite-
rzy, następnie mnisi, następnie chór, 
następnie żołnierze drakonariusze, 
czyli ci niosący emblematy; po nich 
gońcy, po nich niosący świece, po 
nich akolici pilnujący furtki, po nich 

71 Drakonariusze (draconarii) byli to w rzymskiej armii żołnierze niosący sztandary. Zob. 
J.C.N. Coulston, The ‘draco’ standard, “Journal of Roman Military Equipment Studies” 
2 (1991), 101–114.